

Số: /KH-TTBTXH

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SYT ngày 23/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Sơn La về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao. Trung tâm Bảo trợ xã hội ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) năm 2026 của Trung tâm, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT của viên chức, người lao động và đối tượng trong Trung tâm khi tham gia giao thông; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn minh. Tổ chức triển khai hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật Đường bộ năm 2024; Luật Giao thông đường thủy nội địa và các văn bản hướng dẫn thi hành; góp phần kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh, hạn chế thấp nhất số vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

#### 2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm TTATGT thông năm 2026 phù hợp với đặc thù từng lĩnh vực công tác; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến viên chức, người lao động thuộc phòng quản lý và các đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Người đứng đầu các phòng chuyên môn chịu trách nhiệm trước tập thể lãnh đạo Trung tâm về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể phòng và cá nhân viên chức, người lao động trong Trung tâm.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ và lãnh đạo đơn vị trong công tác bảo đảm TTATGT; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của Sở Y tế về công tác bảo đảm TTATGT.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện công tác bảo đảm TTATGT; đưa nội dung thực hiện

TTATGT vào chương trình công tác hằng năm và tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT**

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT; trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT; Kế hoạch số 179-KH/TU của Tỉnh ủy Sơn La và Kế hoạch số 01/KH-BATGT năm 2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh; Kế hoạch số 27/KH-SYT ngày 23/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Sơn La về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026.

- Tuyên truyền sâu rộng Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật Đường bộ năm 2024; Luật Giao thông đường thủy nội địa và các Nghị định hướng dẫn thi hành, đặc biệt là các quy định mới liên quan trực tiếp đến người tham gia giao thông.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tiễn của Trung tâm: lồng ghép trong sinh hoạt chuyên môn, họp giao ban; tuyên truyền trên hệ thống bảng tin, trang thông tin điện tử... của Trung tâm; chú trọng các thông điệp: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện”, “Tính mạng con người là trên hết”, “An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền TTATGT thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt của đối tượng; chú trọng lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

## **2. Công tác quản lý, giám sát đối tượng bảo trợ xã hội tham gia giao thông**

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng khi tham gia các hoạt động ngoài Trung tâm có liên quan đến giao thông; bố trí viên chức, người lao động hướng dẫn, hỗ trợ, giám sát nhằm bảo đảm an toàn.

- Hạn chế và kiểm soát việc tự ý tham gia giao thông đối với các đối tượng không đủ điều kiện về sức khỏe, nhận thức theo quy định.

- Tổ chức sắp xếp, đường nội bộ hợp lý trong Trung tâm; bảo đảm lối đi an toàn cho đối tượng, người cao tuổi, người khuyết tật...

## **3. Công tác nâng cao trách nhiệm của viên chức, người lao động trong Trung tâm khi tham gia giao thông**

- Yêu cầu viên chức, người lao động nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; không sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện, không phóng nhanh, vượt ẩu; tuân thủ tín hiệu giao thông.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về an toàn giao thông vào tiêu chí đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động hằng năm.

## **4. Công tác phối hợp và kiểm tra, đánh giá**

- Phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng công an phường trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn và bảo đảm an toàn giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện kế hoạch; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, bảo đảm kế hoạch được triển khai hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu báo cáo theo quy định. Tham mưu, xử lý viên chức, người lao động vi phạm theo quy định.

**2.** Căn cứ vào Kế hoạch này các phòng chuyên môn triển khai thực hiện bảo đảm TTATGT của Trung tâm trong năm 2026; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật về TTATGT của viên chức, người lao động thuộc phòng quản lý và đối tượng bảo trợ xã hội được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2026, Trung tâm Bảo trợ xã hội yêu cầu các phòng chuyên môn tổ chức, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- Sở Y tế (B/c);
- Lãnh đạo TT;
- Các phòng CM;
- Lưu: VT, (H01).

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Tuấn**